
Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
1. How many Looked after Children (“LAC”) is the local authority responsible for currently, and for each of the last five years (2014 included)?

Answer:
	Year as at 31st March 
	LAC

	2010
	481

	2011
	498

	2012
	523

	2013
	520

	2014
	530

	as at 20th January 2015
	556


2. How many LAC are currently placed with independent care provision?
69
3. How many LAC are currently placed in residential care, fostering care, other provision?
	 
	LAC as at 20th January 2015

	Residential Care 
	52

	Fostering Care 
	425

	other provisions
	79

	 
	556


4. Currently and for each of the last 5 years, how many LAC that are in foster care:
1. Are placed in Local Authority provision and how many are placed 
with Independent Fostering Agencies?
	Year
	Total LAC in foster care at 31st March 
	Of which are placed in Independent Fostering Agencies

	2010
	367
	38

	2011
	374
	40

	2012
	399
	51

	2013
	394
	44

	2014
	408
	45

	As at 20th January 2015
	425
	42


2. Are placed in county and how many out of county?
	Year
	Inside Local Authority
	Outside Local Authority
	TOTAL

	2010
	238
	129
	367

	2011
	233
	141
	374

	2012
	242
	157
	399

	2013
	227
	167
	394

	2014
	228
	180
	408

	2015
	Not available until March 2015
	Not available until March 2015
	


5.  Does the LA operate a framework agreement or preferred provider lists or other contractual arrangements for foster care?  No
If so:  Not applicable
1.       How many IFAs are on each tier of the framework agreement / preferred provider list? 

2.       How long does the current arrangement run for?

3.       What are the key terms of the arrangement?

4.       What is the specified weekly fee rate?
6. What OFSTED rating does the LAs foster services current have?

The OFSTED rating is outstanding.  
7.   How much does the local authority spend annually on:

1.       Residential care for LAC
  Budget 2014-15 - £8,298,500
2.       Private foster care for LAC
  No LAC in Private Foster Care
3.       In-house foster care for LAC Budget 2014-15 £5,040,900
8.  How has the total spend on each type of care for LAC changed over the past 3 years?
	
	Actuals 2012/13
	Actuals 2013/14
	Budget 2014/15

	
	£
	£
	£

	Residential Care
	8,573,123
	8,173,732
	8,298,500

	Internal Fostering
	4,644,342
	4,817,896
	5,040,900


9.   Please list all independent foster care providers to the Local Authority detailing – company name, number of children in placement, total spend for the last financial year.
	Provider
	Number of Children placed
	Total spend

	By the Bridge
	<5*
	£91,170

	TACT
	<5
	£82,292

	Jay Fostering
	12
	£349,130

	Compass Fostering Services
	13
	£211,166

	Capstone Fostering
	<5
	£15,786

	Swan Fostering
	<5
	£44,242

	Sunbeam Fostering
	<5
	£95,310

	Foster Care Associates
	<5
	£92,532

	National Fostering Agency
	<5
	£66,874

	Acorn Fostering
	<5
	£2,796

	Total Independent Foster Agency spend **
	
	£1,452,454


(  As the figure is less than 5 there is potential for an individual to be identified. For that reason this information is withheld under section 40(2) (personal data), and this therefore constitutes a refusal under section 17 of the Freedom of information Act 2000.
** This figure includes placements closed within the financial year.
10. What is the average weekly fee paid to independent providers of foster care?

The average weekly Independent Foster Agency fee is £730.  
The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Information and Support
Leicester City Council

Bosworth House

9 – 15 Princess Road West
LEICESTER LE1 6TH 
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.informationcommissioner.gov.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.

